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Milena

De: "Raul Almeida da Paz" <091315270515@tre-ba.gov.br>
Data: sexta-feira, 22 de novembro de 2019 10:42

Para: "selic" <selic@tre-ba.jus.br>

Cec: "Raul Almeida da Paz" <raul.paz@tre-ba.jus.br>

Assunto: Fwd: Esclarecimento PE n°® 45/2019 - TRE BA

A SELIC,
Segue solicitagao de esclarecimento referente ao Pregao 45/2019.
Atenciosamente,

Raul Paz - ATRAN

De: "Apta Licitacoes" <licitacaoapta@gmail.com>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Sexta-feira, 22 de novembro de 2019 9:15:40
Assunto: Esclarecimento PE n° 45/2019 - TRE BA

Prezados, Bom dia.

Desejariamos solicitar esclarecimento referente ao PREGAO ELETRONICO N° 45/2019
conforme abaixo:

1 - No edital menciona "Considera-se compativel o servigo prestado na area de
assessoria de comunicagao, em orgaos publicos ou empresas privadas, com cessao
de mao de obra.". Dessa forma perguntamos: a empresa que fornecer atestado referente
a terceirizagao de servigos, sera desclassificada?

2 - Os servigos serao executados de segunda a sexta, ou havera expediente aos sabados?

No aguardo.

Grata,

APTA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO EIRELI EPP
CNPJ: 15.827.180/0001-57

Fone: (85) 3212 6777

Setor de Licitagbes

28/11/2019
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Milena

De: "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>

Data: sexta-feira, 22 de novembro de 2019 12:30

Para: <licitacaoapta@gmail.com> 3 3

Cec: "Raul Almeida da Paz" <raul.paz@tre-ba.jus.br>; "SECAO DE LICITACOES SELIC" <selic@tre-
ba.jus.br>

Assunto: Re: Fwd: Esclarecimento PE n° 45/2019 - TRE BA

Prezada Licitante,

Em relagcao aos pedidos de esclarecimento formulados, embora intempestivos,
passamos a elucidar:

1 - No edital menciona "Considera-se compativel o servico prestado na
area de assessoria de comunicacdao, em 6rgaos publicos ou empresas
privadas, com cessao de mao de obra.". Dessa forma perguntamos: a
empresa que fornecer atestado referente a terceirizacdo de servigos, sera
desclassificada?

RESPOSTA: o atestado devera comprovar a execucdo de servico na area de
assessoria de comunicacdo, que é o objeto licitado, ainda que a atividade
econdmica principal da empresa seja outra, devendo, ao menos, possuir tal
atividade como secundaria. Além disso, conforme exigéncia legal e observacao
contida na condicao 11.1.3 do Edital, a empresa devera comprovar, na sua
habilitacao juridica, que possui objeto social pertinente e compativel com o
objeto da licitacao, comprovado por meio do Contrato Social ou dos dados
constantes do Sicaf.

2 - Os servicos serdo executados de segunda a sexta, ou havera expediente aos
sabados?

RESPOSTA: Os servicos serao prestados de segunda a sexta. Os postos de
servico, a critério da Contratante e ndo extrapolando a jornada semanal de 25
horas, atuardo em regime de escala de modo a cobrir os horarios de 8 as 20
horas. Porém, os profissionais alocados nos postos de trabalho poderao,
extraordinariamente, realizar servicos em horas suplementares, gque nao
deverdo ultrapassar 2 (duas) horas diarias, de segunda a sexta-feira, e aos
sabados, domingos e feriados, conforme estimativa constante no Anexo A do
Termo de Referéncia (Anexo I do Edital), bem como previsdo contida no tépico
5 do Termo de Referéncia.

Atenciosamente,

Milena Heréda
Pregoeira
Telefone: (71) 3373-7318

From: Raul Almeida da Paz
Sent: Friday, November 22, 2019 10:42 AM
To: selic

28/11/2019
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Cc: Raul Almeida da Paz
Subject: Fwd: Esclarecimento PE n° 45/2019 - TRE BA

A SELIC,
Segue solicitagdo de esclarecimento referente ao Pregao 45/2019.
Atenciosamente,

Raul Paz - ATRAN

De: "Apta Licitacoes" <licitacaoapta@gmail.com>

Para: "rpaz" <rpaz@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Sexta-feira, 22 de novembro de 2019 9:15:40
Assunto: Esclarecimento PE n° 45/2019 - TRE BA

Prezados, Bom dia.

Desejariamos solicitar esclarecimento referente ao PREGAO ELETRONICO N° 45/2019
conforme abaixo:

1 - No edital menciona "Considera-se compativel o servigo prestado na area de
assessoria de comunicagao, em 6rgaos publicos ou empresas privadas, com cessao
de mao de obra.". Dessa forma perguntamos: a empresa que fornecer atestado referente
a terceirizagao de servigos, sera desclassificada?

2 - Os servigos serao executados de segunda a sexta, ou havera expediente aos sabados?

No aguardo.

Grata,

APTA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO EIRELI EPP
CNPJ: 15.827.180/0001-57

Fone: (85) 3212 6777

Setor de Licitacbes

28/11/2019
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Esclarecimento 22/11/2019 12:33:48

Desejariamos solicitar esclarecimento referente ao PREGAO ELETRONICO No© 45/2019 conforme abaixo: 1 - No edital
menciona "Considera-se compativel o servico prestado na area de assessoria de comunicagdo, em 6rgdos publicos ou
empresas privadas, com cessao de mao de obra.". Dessa forma perguntamos: a empresa que fornecer atestado referente a
terceirizagdo de servicos, sera desclassificada? 2 - Os servicos serdo executados de segunda a sexta, ou havera expediente
aos sabados?
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Resposta 22/11/2019 12:33:48

Em relagdo aos pedidos de esclarecimento formulados, embora intempestivos, passamos a elucidar: 1 - No edital menciona
"Considera-se compativel o servigo prestado na area de assessoria de comunicagdo, em 06rgdos publicos ou empresas
privadas, com cessdao de mao de obra.". Dessa forma perguntamos: a empresa que fornecer atestado referente a
terceirizagdo de servigos, sera desclassificada? RESPOSTA: o atestado devera comprovar a execucdo de servigo na area de
assessoria de comunicagdo, que é o objeto licitado, ainda que a atividade econ6mica principal da empresa seja outra,
devendo, ao menos, possuir tal atividade como secundaria. Além disso, conforme exigéncia legal e observacdo contida na
condicdo 11.1.3 do Edital, a empresa devera comprovar, na sua habilitacdo juridica, que possui objeto social pertinente e
compativel com o objeto da licitagdo, comprovado por meio do Contrato Social ou dos dados constantes do Sicaf. 2 - Os
servigos serdo executados de segunda a sexta, ou havera expediente aos sabados? RESPOSTA: Os servicos serdo prestados
de segunda a sexta. Os postos de servico, a critério da Contratante e ndo extrapolando a jornada semanal de 25 horas,
atuardo em regime de escala de modo a cobrir os horarios de 8 as 20 horas. Porém, os profissionais alocados nos postos de
trabalho poderdo, extraordinariamente, realizar servicos em horas suplementares, que ndo deverdo ultrapassar 2 (duas)
horas diarias, de segunda a sexta-feira, e aos sabados, domingos e feriados, conforme estimativa constante no Anexo A do
Termo de Referéncia (Anexo I do Edital), bem como previsdo contida no tépico 5 do Termo de Referéncia. Atenciosamente,
Milena Heréda Pregoeira
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